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PUL OQIMI HAQIDA 
HISOBOT: XALQARO TAJRIBA 

VA MILLIY AMALIYOTDA 
QO‘LLANILISHINI 

TAKOMILLASHTIRISH
Xaydarova Nargiza Anvarovna

Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti dotsenti
ORCiD: 0000-0001-5641-4454
Annotatsiya: Ushbu maqolada kompaniya strategik qarorlar qabul qilish jarayonida pul oqimi tahlili va uning 
bashoratlash usullari muhim omil sifatida ko‘rib chiqiladi. Unda pul oqimi tahlilining asosiy metodlari, basho
ratlash modellari va ularning kompaniya strategiyasiga ta’siri o‘rganiladi. Shuningdek, O‘zbekiston va xalqaro 
tajriba asosida pul oqimini boshqarishning samarali yondashuvlari yoritiladi. Tadqiqot natijalari biznes sub-
yektlari uchun moliyaviy barqarorlikni ta’minlash, investitsiya faoliyatini oqilona rejalashtirish hamda to‘g‘ri 
strategik qarorlar qabul qilishda amaliy ahamiyatga ega bo‘lishi mumkin.

Kalit so‘zlar: naqd pul, naqd pul ekvivalentlari, pul oqimi hisobotlari, to‘g‘ridan-to‘g‘ri usul, operatsion faoliyat, 
investitsiya faoliyati, moliyaviy faoliyat, moliyaviy hisobot, mijozlardan olingan tushumlar, tovar va xizmatlar 
uchun yetkazib beruvchilarga to‘lovlar, xodimlarga to‘lovlar, foyda solig‘i bo‘yicha to‘lovlar..
Abstract: This article explains how to prepare a cash flow statement using the direct method based on the 
International Financial Reporting Standards (IFRS). In Uzbekistan, only the direct method is applied when 
compiling cash flow statements. Therefore, the implementation of the direct method contributes to increasing 
investors’ confidence in financial reporting

Keywords: cash, cash equivalents, cash flow statement, direct method, operating activities, investing activ-
ities, financing activities, financial reporting, receipts from customers, payments to suppliers for goods and 
services, payments to employees, income tax payments.
Аннотация: В статье рассматривается процесс составления отчёта о движении денежных средств 
прямым методом на основе Международных стандартов финансовой отчётности (МСФО). В Узбе-
кистане при подготовке отчётов о движении денежных средств применяется исключительно прямой 
метод. Внедрение данного метода способствует повышению доверия инвесторов к финансовой отчёт-
ности.

Ключевые слова: Ключевые слова: денежные средства, эквиваленты денежных средств, отчёт о дви-
жении денежных средств, прямой метод, операционная деятельность, инвестиционная деятельность, 
финансовая деятельность, финансовая отчётность, поступления от клиентов, платежи поставщикам 
за товары и услуги, выплаты работникам, налоговые платежи на прибыль

K I R I S H
Iqtisodiyot tobora globallashib borayotgan sharoitda shaffof va taqqoslanadigan moliyaviy ma’lu-

motlar investorlar, kreditorlar hamda boshqa manfaatdor tomonlar uchun muhim ahamiyat kasb 
etmoqda. Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot — moliyaviy hisobotning asosiy tarkibiy qismi — korxo-
naning likvidligi, to‘lov qobiliyati va umumiy moliyaviy moslashuvchanligini baholashda hal qiluvchi 
rol o‘ynaydi. Ko‘pgina yurisdiktsiyalar Xalqaro moliyaviy hisobot standartlarini (IFRS) rasman qabul 
qilgan bo‘lsa-da, 7-IAS — “Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot” standartining amaliy qo‘llanilishi ko‘pin-
cha yetarli darajada muvofiqlashtirilmagan. Bu esa hisobotni taqdim etish, tasniflash va oshkor qil-
ishda nomuvofiqliklarga olib kelmoqda.

Ushbu maqolada mavjud pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot tizimini xalqaro standartlarga 
muvofiqlashtirish yo‘llari yoritiladi. Dastlab, amaliyotda 7-IAS standartidan eng ko‘p uchraydigan 
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og‘ishlar aniqlanadi. Bular qatoriga operatsion va moliyaviy faoliyatni noto‘g‘ri tasniflash, foyda va 
zarar ko‘rsatkichlari bilan mos kelmaslik hamda naqd pulsiz operatsiyalarning yetarli darajada oshkor 
etilmasligi kiradi. Ushbu kuzatishlarga asoslangan holda, tadqiqot pul oqimlari hisobotini IFRS talab-
lariga to‘liq muvofiqlashtirish maqsadida siyosatni takomillashtirish, ichki nazoratni kuchaytirish va 
xodimlarni malakali tayyorlash bo‘yicha tizimli tavsiyalarni ilgari suradi.

Natijada, pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobotni ilg‘or xalqaro tajriba asosida takomillashtirish moli-
yaviy ma’lumotlarning ishonchliligi va taqqoslanuvchanligini oshiradi. Bu esa manfaatdor tomonlarga 
to‘g‘ri va asosli qarorlar qabul qilish imkonini yaratadi hamda moliyaviy hisobotning xalqaro may-
dondagi ishonchliligini mustahkamlaydi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga muvofiqlik bugungi global iqtisodiy muhitda moliyaviy 

shaffoflik va investor ishonchini ta’minlashda muhim omil hisoblanadi. Norbekov, Turaev va Rax-
monov tomonidan ishlab chiqilgan qo‘llanmada xalqaro moliyaviy hisobot standartlari, jumladan, pul 
oqimi to‘g‘risidagi hisobotni tuzish mezonlari chuqur yoritilgan bo‘lib, ayniqsa 7-IAS talablarini milliy 
amaliyotga joriy etishdagi asosiy tamoyillar tavsiflab berilgan. Mualliflar pul oqimi hisobotini to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri va bilvosita usullarda tuzishning farqlarini amaliy misollar orqali izohlaydi.

O‘zbekiston Respublikasida mazkur yo‘nalishda amalga oshirilayotgan islohotlar O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga 
o‘tishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli1 qarorida belgilangan bo‘lib, 
bunda yirik korxonalarda xalqaro standartlarga o‘tishning bosqichlari, shu jumladan, pul mablag‘lari 
harakati bo‘yicha hisob berishning huquqiy va institutsional asoslari ko‘rsatib o‘tilgan. Ushbu qaror 
milliy moliyaviy hisobot tizimini xalqaro standartlar bilan integratsiyalashishida muhim hujjat hisobla-
nadi.

Davletov, Fayziyev va Umarova tomonidan olib borilgan tadqiqotda moliyaviy hisobotlarni kon-
solidatsiyalash tamoyillari orqali xalqaro standartlarga moslashuv mexanizmlari yoritilib, bunda pul 
oqimi hisobotining konsolidatsiyalashgan tahlili alohida o‘rganiladi. Ushbu maqola O‘zbekistonda 
moliyaviy hisobotlarning birlashtirilgan formatda tayyorlanishini izchil yoritadi.

Kovalev boshchiligida tayyorlangan “Finansy” asarida korxona faoliyatining moliyaviy oqimlari va 
ularni samarali boshqarish mexanizmlari tahlil etiladi. Ayniqsa, naqd pul harakati va pul oqimi bilan 
bog‘liq ko‘rsatkichlarning investitsion qarorlar qabul qilishdagi roli batafsil ochib berilgan. Shuning-
dek, Blank tomonidan taqdim etilgan “Korxonaning moliyaviy xavfsizligini boshqarish” asarida naqd 
pul oqimlarining muvozanati va likvidlik xavfini kamaytirish bo‘yicha nazariy yondashuvlar asoslab 
berilgan.

Brigham va Gapensky asarlarida esa moliyaviy menejment nazariyasida pul oqimlari hisobo-
tining boshqaruvga doir qarorlar qabul qilishdagi funksional ahamiyati tahlil qilinadi. Ayniqsa, to‘g‘ri-
dan-to‘g‘ri usul orqali tuzilgan SCF tahlili orqali operatsion, investitsion va moliyaviy faoliyatlar 
oralig‘idagi naqd pul harakatlarini modellashtirish imkoniyati ko‘rsatilgan.

Shuningdek, Karimov, Islomov va Avloxlov tomonidan ishlab chiqilgan darslikda buxgalteriya 
hisobining milliy tizimida pul mablag‘lari harakati hisobotini shakllantirish va tahlil qilish metodikasi 
yoritilib, amaliy misollar orqali milliy va xalqaro yondashuvlar solishtirilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada ko‘tarilgan masalalarni, xususan kichik biznes va xususiy tadbirkorlikni rivo-

jlantirishda xodimlar motivatsiyasining o‘rnini batafsil o‘rganish maqsadida tadqiqot davomida ilmiy 
abstraksiya, induksiya va deduksiya, kuzatish, mantiqiy va tarkibiy tahlil, guruhlash, o‘zaro hamda 
qiyosiy taqqoslash usullaridan foydalanildi.

1	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga o‘tishga doir qo‘shim-
cha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli qarori: https://lex.uz/en/docs/-4746047 
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Moliyaviy hisobotni Xalqaro moliyaviy hisobot standartlariga muvofiq tuzish zarurati O‘zbekis-

ton Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga 
o‘tishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli2 qarorida belgilangan [2].

Shunga muvofiq, pul oqimi to‘g‘risidagi hisobot xalqaro standartlarga mos ravishda tuzilishi lozim. 
Xalqaro amaliyotda investorlar moliyaviy hisobot shakllaridan biri bo‘lgan pul mablag‘lari harakati 
to‘g‘risidagi hisobotga alohida e’tibor qaratishadi. Sababi, xo‘jalik yurituvchi sub’yektga tushayotgan 
va chiqayotgan pul mablag‘larining miqdori investorlar qiziqishini oshiradi.

Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot boshqa moliyaviy hisobotlar bilan birgalikda foydalanilganda, 
foydalanuvchilarga korxonaning sof aktivlaridagi o‘zgarishlarni, uning moliyaviy tuzilmasini (likvidlik 
va to‘lov qobiliyati), shuningdek, o‘zgaruvchan imkoniyatlar va sharoitlarga moslashish qobiliyatini 
baholashda foydali bo‘ladi. Ushbu hisobot korxonaning pul mablag‘lari va ularning ekvivalentlarini 
yaratish salohiyatini ko‘rsatadi hamda foydalanuvchilarga bo‘lajak pul oqimlarining joriy qiymatini 
baholash va taqqoslash uchun modellarni ishlab chiqish imkonini beradi [10].

Pul mablag‘larining harakati to‘g‘risidagi hisobot foydalanuvchilarga hisobot davrida qancha 
mablag‘ olingani va qancha mablag‘ to‘langani haqida axborot taqdim etadi. Bu esa korxonaning 
moliyaviy holatidagi o‘zgarishlarni aniqlash imkonini yaratadi. Pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot pul 
tushumlari va to‘lovlarini uchta asosiy faoliyat turiga ajratadi: operatsion, investitsiya va moliyaviy 
faoliyat.

Operatsion faoliyatdan tushgan pul oqimlari miqdori korxonaning o‘z qarzlariga xizmat ko‘rsatish, 
doimiy faoliyatni davom ettirish, dividendlar to‘lash va tashqi moliyalashtirish manbalariga murojaat 
qilmasdan yangi investitsiyalarni amalga oshirish uchun yetarli daromadga ega ekanini ko‘rsatadi. 
Oldingi davrlardagi operatsion faoliyatdan kelgan pul oqimlarining alohida tarkibiy qismlari bo‘yicha 
ma’lumotlar, boshqa ko‘rsatkichlar bilan birgalikda, kelajakdagi operatsion pul oqimlarini prognoz 
qilishda muhim rol o‘ynaydi.

Operatsion faoliyatdan olingan pul oqimlarining taqdimoti [11] (IFRSda oshkor etilmagan):
Korxonalarga operatsion faoliyatdan olingan pul oqimlari bo‘yicha to‘g‘ridan-to‘g‘ri usuldan foy-

dalangan holda hisobot taqdim etish tavsiya etiladi. To‘g‘ridan-to‘g‘ri usul kelajakdagi pul oqimlarini 
baholash uchun foydali bo‘lishi mumkin bo‘lgan aniq va ishonchli ma’lumotlarni taqdim etadi.

Bilvosita usulda esa asosiy pul tushumlari va to‘lovlari buxgalteriya hisobi registrlari asosida yoki 
foyda va zarar to‘g‘risidagi hisobotdagi moddalarni tuzatish orqali shakllantiriladi. Bunga quyidagilar 
kiradi:
•	 davr mobaynidagi tovar-moddiy zaxiralar, debitorlik va kreditorlik qarzlarining o‘zgarishi;
•	 naqd pulsiz operatsiyalar;
•	 investitsiya yoki moliyaviy faoliyatdan kelib chiqadigan boshqa moddalarga tuzatishlar.

Korxona operatsion faoliyatdan kelib chiqadigan pul oqimlarini quyidagi ikki asosiy usulda taqdim 
etadi:
•	 to‘g‘ridan-to‘g‘ri usul – yalpi tushumlar va to‘lovlar asosiy turlarini alohida ochib berish orqali;
•	 bilvosita usul – sof foyda yoki zarar summasini joriy aktivlar va majburiyatlardagi o‘zgarishlar 

hamda boshqa tegishli korreksiyalar orqali moslashtirish asosida [12].
IAS: 7-IASga muvofiq, korxonaning pul oqimlari to‘g‘risidagi ma’lumotlari moliyaviy hisobot foy-

dalanuvchilari uchun pul mablag‘lari va ularning ekvivalentlarini yaratish qobiliyatini, shuningdek, bu 
mablag‘lardan foydalanish zaruratlarini baholashda muhim ahamiyatga ega. Pul oqimlari hisobotida 
operatsion, investitsiya va moliyaviy faoliyatlar kesimida tasniflangan pul oqimlari alohida ko‘rsatilishi 
kerak.

Izchil tasniflash talablari quyidagilarni o‘z ichiga oladi:
•	 naqd pulsiz operatsiyalar hisobga olinmaydi;
•	 7-IASga binoan to‘g‘ridan-to‘g‘ri usuldan foydalanish tavsiya etiladi;
•	 moliyaviy institutlarga NET asosida hisobot taqdim etish imkoni beriladi.

Xo‘jalik yurituvchi sub’yektlar uchun pul mablag‘lari harakati to‘g‘risidagi hisobotni tuzishda hi
2	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga o‘tishga doir qo‘shim-

cha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli qarori: https://lex.uz/en/docs/-4746047 
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soblash tamoyili qo‘llanilmaydi. Shu bois, to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulda hisobot tuzishda operatsion faoli-
yatdan keladigan pul oqimini quyidagi asosiy ko‘rsatkichlar asosida aniqlash talab etiladi:
1.	 Mijozlardan tushgan daromadlar;
2.	 Tovar va xizmatlar uchun yetkazib beruvchilarga to‘lovlar;
3.	 Xodimlarga to‘lovlar;
4.	 Daromad solig‘i bo‘yicha to‘lovlar.

Pul mablag‘larining harakati to‘g‘risidagi hisobotni tuzishda birinchi navbatda xalqaro standart-
larga muvofiq shakllantirilgan moliyaviy holat to‘g‘risidagi hisobot va foyda va zarar to‘g‘risidagi hiso-
botdan foydalaniladi (1-jadval).

1-jadval:ABC kompaniyasining moliyaviy holati to‘g‘risidagi hisobotga qo‘shimchalar
Ko‘rsatkichlar Yil boshida Yil oxirida

Mijozlarning debitorlik qarzlari 55 000 47 000
Ombordagi mahsulotlar 110 000 144 000
Tovarlar va xizmatlar uchun avanslar 5 000 1 000
Yetkazib beruvchilarga kreditorlik qarzlari 43 000 50 000
Xodimlarning kompensatsiya majburiyatlari 9 000 10 000
To‘lanishi kerak bo‘lgan joriy daromad solig‘i 5 000 3 000
Ko‘rsatkichlar Yil boshida Yil oxirida

Manba: Muallif tomonidan tuzilgan ma’lumotlar

2-jadval:ABC kompaniyasining foyda va zarar to‘g‘risidagi hisobotdan ilovalar
Foyda yoki zarar bo‘limi Miqdor (so‘mda)

Daromad 698 000
Sotish narxi 457 000
Davr xarajatlari 116 000

Manba: Muallif tomonidan tuzilgan ma’lumotlar

3-jadval:Yil yakunlariga oid qo‘shimcha ma’lumotlar
Ko‘rsatkichlar Miqdor (so‘mda)

Asosiy vositalarning amortizatsiyasi 37 000
Asosiy vositalarni sotishdan zarar 3 000
Mehnatga haq to‘lash xarajatlari 58 000
Joriy daromad solig‘i 18 000

Manba: Muallif tomonidan tuzilgan ma’lumotlar

Yuqoridagi ko‘rsatkichlarni aniqlash uchun har bir ko‘rsatkich uchun formulani keltiramiz[13]:
1.Mijozlardan tushgan daromadlar.

Daromad ± debitorlik qarzining kamayishi (ko‘payishi) mijozlardan olingan avanslarning kamayishi 
(ko‘tarilihi) = Mijozlardan tushgan daromad

Mijozlardan tushgan daromad= 698000+8000=7060
Yuqoridagi formulada daromadlar daromadlar to‘g‘risidagi hisobotdan, debitorlik qarzlari va 

mijozlardan olingan avanslar esa moliyaviy holat  to‘g‘risidagi hisobotdan olinadi.
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2. Tovar va xizmatlar uchun etkazib beruvchilarga to‘lovlar.

Yetkazib beruvchilarga to‘lovlar = sotilgan mahsulot tannarxi + davr harajatlari – amortizatsiya xarajat-
lari - asosiy vositalarni sotishdagi yo‘qotishlar - mehnat xarajatlari tovar-moddiy boyliklarning kamayishi 

(ko‘payishi) kreditorlik qarzlarining kamayishi (o‘sishi)

Yetkazib beruvchilarga to‘lovlar = 457 000 + 116 000 – 37 000 – 3 000 – 58 000 + 34 000 – 4 000 
– 7 000 = 498 000

3. Xodimlarga to‘lovlar.

Xodimlarga beriladigan nafaqalar = ish haqi xarajati ± ish haqi javobgarligining kamayishi (oshishi)

Xodimlarga to‘lovlar = 58 000 - 3 000 = 55 000
4. Foyda solig‘i uchun to‘lovlar.

Daromad solig‘i to‘lovlari = joriy daromad solig‘i xarajatlari ± to‘lanadigan joriy soliqning kamayishi 
(o‘sishi)

Daromad solig‘i bo‘yicha to‘lovlar = 18 000 + 2 000 = 20 000 
Yuqoridagi formulalar pul oqimi to‘g‘risidagi hisobotning operatsion faoliyatidan sof pul oqimlarini 

aniqlaydi. Naqd pul oqimini sof asosda taqdim etish: 
To‘g‘ridan-to‘g‘ri usuldan foydalangan holda tuzilgan pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot shaklini 

taqdim etamiz:

4-jadval:Pul oqimi to‘g‘risidagi hisobot - to‘g‘ridan-to‘g‘ri usul
20__ yil 1_____ dan 1_____ gacha bo‘lgan davr uchun pul oqimlari to‘g‘risidagi hisobot

Operatsion faoliyatdan olingan pul oqimi. 
Sotishdan tushgan daromad. + 706 000
Yetkazib beruvchilarga to‘lovlar. -(498 000)
Xodimlarga to‘lovlar. -(55 000)
Daromad solig‘i to‘lovlari. -(20 000)
Operatsion faoliyatdan olingan pul oqimi. + 133 000
Investitsion faoliyatdan olingan pul oqimi. 
Asosiy vositalarni sotib olish. -(220 000)
Asosiy vositalarni sotish. + 5 000
Qimmatli qog‘ozlarni sotib olish. -(72 000)
Qimmatli qog‘ozlarni sotish. + 103 000
Investitsion faoliyatdan olingan pul oqimi. -(184 000)
Moliyaviy faoliyatdan olingan pul oqimi. 
Oddiy aktsiyalarni chiqarishdan olingan daromadlar. + 150 000
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Bank kreditlaridan olingan daromadlar. + 100 000
Bank kreditlarini qaytarish. -(50 000)
Foiz to‘lovlari. -(23 000)
Dividend to‘lovlari. -(94 000)
Moliyaviy faoliyatdan olingan pul oqimi. + 83 000
Naqd pul holatidagi sof o‘zgarishlar. + 32 000
Yil boshida naqd pul. 15 000
Yil boshida naqd pul. Yil oxirida naqd pul. 47 000

Manba: Muallif tomonidan tuzilgan ma’lumotlar

Bugungi kunda pul oqimi to‘g‘risidagi hisobotni tayyorlashda va amaliyotda ayrim xatolarga yo‘l 
qo‘yilmoqda. Bu esa ushbu hisobot shakli hali to‘liq mukammal shakllanmaganligini ko‘rsatadi. Shu 
bois, “Pul oqimi” hisoboti shakliga ayrim o‘zgarishlar kiritish maqsadga muvofiq bo‘ladi.

Birinchidan, hozirda foydalanilayotgan hisobot shaklida korxonaning pul mablag‘larining kirimi 
va chiqimi faqat bir hisobot davri doirasida aks ettiriladi. Biroq korxonalarning bir necha yil davomi-
dagi faoliyatini tahlil qilish va baholash moliyaviy barqarorlik va tendensiyalarni chuqurroq anglashga 
xizmat qiladi. Shu nuqtayi nazardan, “Buxgalteriya balansi” (1-shakl) va “Moliyaviy natijalar to‘g‘risida 
hisobot” (2-shakl) kabi ikki yillik ma’lumotlarni qamrab olgan “Pul mablag‘larining harakati to‘g‘risida 
hisobot” shakli samaraliroq bo‘ladi.

Ikkinchidan, amalda mavjud bo‘lgan hisobot shaklida naqd pul harakati har bir faoliyat turi uchun 
alohida bo‘limlarga bo‘linadi. Bu yondashuv foydali bo‘lsa-da, uni takomillashtirish zarurati mavjud.

Xulosa qilib aytganda, to‘g‘ridan-to‘g‘ri usuldan foydalangan holda pul oqimi to‘g‘risidagi hiso-
botni tuzish va taqdim etish korxonalarga moliyaviy hisobotlarini Xalqaro moliyaviy hisobot stand-
artlari asosida shakllantirish imkoniyatini kengaytiradi. Bu, o‘z navbatida, hisobotni tuzishda yuzaga 
keladigan muammolarni amaliyotda bartaraf etishga, shuningdek investorlar uchun pul oqimlari hola-
tini yanada oson va aniq tahlil qilishga xizmat qiladi.

1.	 Me’yoriy va konseptual asos.
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro 

standartlariga o‘tishga doir qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli3 qarori bilan 
rasmiylashtirilgan. Qarorga muvofiq, barcha yirik korxonalardan pul mablag‘lari harakati to‘g‘risidagi 
hisobotni (SCF) IAS 7 talablariga muvofiq, ya’ni operatsion, investitsiya va moliyalashtirish faoli-
yati bo‘yicha uchta toifada tuzish talab etiladi. Mazkur standarti to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulni qo‘llashni faol 
rag‘batlantiradi. Biroq amaliyotda ko‘plab korxonalar hali-hanuz bilvosita usuldan foydalanmoqda, 
faqat bir yillik SCF tuzadi, pul oqimlarini noto‘g‘ri tasniflaydi yoki naqd pulsiz operatsiyalarni hisobga 
oladi, bu esa taqqoslashni murakkablashtiradi.

2.	 Investorlar SCFga nega ustuvor ahamiyat berishadi?
Foyda yoki zarar to‘g‘risidagi hisobotdan farqli o‘laroq, SCF asosan buxgalteriya siyosati tanlovi 

va naqd pulsiz operatsiyalardan izolyatsiya qilingan bo‘lib, quyidagi imkoniyatlarni taqdim etadi:
•	 asosiy faoliyatning muntazam ijobiy pul oqimlarini shakllantirish qobiliyatini baholash orqali oper-

atsion barqarorlikni aniqlash;
•	 moliyaviy moslashuvchanlikni baholash – tashqi moliyalashtirishga tayanmasdan qarzlarni 

qoplash, dividendlar to‘lash va kapital xarajatlarni moliyalashtirish imkoniyatini o‘lchash;
•	 operatsion va ishlamaydigan oqimlarni aniq ajratishni talab qiluvchi diskontlangan pul oqimi 

(DCF) modellari orqali korxona qiymatini aniqlashtirish.
3.	 Joriy amaliyotni tanqidiy baholash.

1-jadval:joriy hisob berish amaliyotidagi asosiy kamchiliklar, ularning oqibatlari hamda IFRSga mos 
keladigan muqobil yechimlar ko‘rsatilgan.

3	  O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga o‘tishga doir qo‘shim-
cha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli qarori: https://lex.uz/en/docs/-4746047 
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Zaiflik Amaliy natija. UFRSga mos keladigan chora

Bir davrli taqdimot Tendentsiya va nisbati tahlilini 
to‘sqinlik qiladi Ikki davrli qiyosiy tartibni qabul qiling

Bilvosita usullarning 
ustunligi

Naqd pulning asosiy drayverlarini 
niqoblaydi, bashorat qilishni 
murakkablashtiradi

ERP/buxgalteriya ma’lumotlaridan 
to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulni amalga 
oshiring

Pul oqimlarini noto‘g‘ri 
tasniflash

Operatsion pul mablag‘lari 
ko‘rsatkichlari va qarzni qoplash 
nisbatlarini buzadi.

Tasniflash uchun IAS 7 ko‘rsatmalar 
ierarxiyasidan foydalaning

Naqd pulsiz 
narsalarni kiritish

Ikki marta hisoblash effektlari 
allaqachon balansda aks 
ettirilgan.

Notlarda naqd pulsiz hodisalarni 
oshkor qiling, SCF jamidan chiqarib 
tashlang

Siyosatni oshkor 
etmaslik

Taqqoslash va tekshirish 
imkoniyatini cheklaydi.

Tasniflash qarorlari va yarashuv 
usullari haqida aniq eslatmalarni 
taqdim eting

4. Tasviriy misol: ABC kompaniyasi 
Taqdim etilgan ma’lumotlardan foydalangan holda, ABC SCF (to‘g‘ridan-to‘g‘ri usul) 133000 

so‘mlik OFCFni ko‘rsatadi. Asosiy kuzatishlar daromaddan ko‘ra kuchliroq naqd pul ishlab chiqarish, 
salbiy investitsion pul oqimining o‘sishini va aktsiyalarni chiqarish va qo‘shimcha qarzlar orqali moli-
yalashtirilgan ijobiy moliyalashtirish oqimini o‘z ichiga oladi.

5. To‘g‘ridan-to‘g‘ri usulni qabul qilishning afzalliklari

2-jadval:to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulni qo‘llashning afzalliklari ko‘rsatilgan
Foyda Mantiqiy asos

Bashoratli qiymat Yalpi pul mablag‘lari va naqd pul mablag‘lari to‘g‘risidagi ma’lumotlar pul 
oqimini modellashtirishning aniqligini oshiradi

Kredit tahlili Banklar va reyting agentliklari uchun inkassatsiyalar va to‘lovlarning 
ko‘rinishini yaxshilaydi

Operatsion 
diagnostika

Naqd pul sizib chiqishini real vaqt rejimida kuzatish va tuzatish choralarini 
ko‘rish imkonini beradi

Manfaatdor 
tomonlarning 
ishonchi

Oshkoralarni jahon amaliyotiga moslashtiradi, kapital bozorlariga kirishni 
yaxshilaydi

6. O‘zbekiston sub’yektlari uchun amalga oshirish yo‘l xaritasi
6.1. Ma’lumotlar infratuzilmasi.
ERP tizimlarini IAS 7 kodlari bo‘yicha naqd pul tushumlari va to‘lovlarini belgilash uchun moslash

tirish.
6.2. Siyosat hujjatlari.
Pul oqimi to‘g‘risidagi hisobot (SCF)ni tasniflash qoidalari va tartiblarini belgilovchi buxgalteriya 

qo‘llanmasini ishlab chiqish.
6.3. O‘qitish va o‘zgarishlarni boshqarish.
Moliya xodimlari va auditorlar uchun to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulda SCF tayyorlashga oid seminarlar 

tashkil etish.
6.4. Qiyosiy ishlab chiqarish.
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O‘tish davri uchun ikki tomonlama (to‘g‘ridan-to‘g‘ri va bilvosita) SCF taqdimoti asosida sinov 
amaliyotini joriy etish.

6.5. Audit kafolati.
Ma’lumotlarni olish mantig‘ini tasdiqlash va eslatmalarni oshkor etishda auditorlarni erta jalb 

etish.
7. Siyosat ishlab chiquvchilar va standart belgilovchilar uchun ta’siri

•	 Tartibga solishni kuchaytirish.
Jamoatchilik manfaatlarini ko‘zlagan holda SCFda to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulni majburiy qo‘llashni 
huquqiy jihatdan mustahkamlash.

•	 Shablonni qayta ko‘rib chiqish.
Oldingi davr ustunlarini kiritish orqali milliy “4-shakl” SCF shablonini yangilash.

•	 Iqtidorni oshirish.
IFRSga yo‘naltirilgan CPD kurslarini tashkil etish uchun professional tashkilotlar bilan hamkorlik 
qilish.
Munozara

1.	 Raqobatbardoshlik uchun 7-IASga muvofiqlik zarur. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 
2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga o‘tishga doir qo‘shimcha 
chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli4 O‘zbekiston kompaniyalarini IAS 7 talablariga 
muvofiq pul mablag‘lari harakati to‘g‘risidagi hisobot (SCF)ni tayyorlashga majbur qiladi. Ushbu 
standartni joriy qilgan korxonalar shaffoflikni ta’minlaydi va global investorlar e’tiborini tortadi.

2.	 To‘g‘ridan-to‘g‘ri usul maksimal analitik aniqlikni ta’minlaydi. 
Yalpi tushumlar va chiqimlarni ochiq ko‘rsatish, prognozlarni aniqroq shakllantirish, operatsion 
muammolarni aniqlash va boshqaruv hisobotlari hamda tashqi hisobotlar o‘rtasidagi tafovutlarni 
kamaytirishga xizmat qiladi.

3.	 Ikki davrli qiyosiy SCF trend tahlili uchun zarur. Balans va foyda-zarar to‘g‘risidagi hisobotlar 
kabi, SCF ham foydalanuvchilarga likvidlik, rentabellik va moliyaviy moslashuvchanlikdagi 
o‘zgarishlarni kuzatish imkonini berish uchun ketma-ket ikki davrni qamrab olishi kerak.

4.	 Amaliyotdagi xatoliklar. Bilvosita taqdimot, noto‘g‘ri tasniflash va naqd pulsiz operatsiyalarni kiri
tish — naqd pul ko‘rsatkichlarini buzadi. Bu xatolarni bartaraf etish qarzni qoplash koeffitsientlari, 
pul oqimi multiplikatorlari va erkin pul oqimi indikatorlarining ishonchliligini oshiradi.

5.	 Iqtisodiy foyda. To‘g‘ridan-to‘g‘ri usul kapital aylanishini tezlashtiradi, tashqi moliyalashtirish 
xarajatlarini kamaytiradi va kreditor hamda investor ishonchini mustahkamlaydi. Bu esa qulay 
moliyaviy shartlarda resurslarga kirishni osonlashtiradi.

6.	 Muvaffaqiyat uchun mustahkam raqamli infratuzilma va korporativ siyosat zarur. ERP tizimlarida 
IAS 7 kodlari asosida tranzaksiyalarni belgilash, tasniflash bo‘yicha batafsil yo‘riqnomalar ishlab 
chiqish va xodimlarni tayyorlash xatolarni kamaytiradi va audit jarayonini yengillashtiradi.

7.	 Nazorat qiluvchi organlar metodik rahbarlikni kuchaytirishi lozim. Milliy “4-shakl” SCF shablonini 
IAS 7 talablariga mos ravishda yangilash va unda majburiy qiyosiy ustunni joriy qilish barcha 
korxonalarda yagona amaliyotni jadallashtiradi.

8.	 Xulosa. To‘g‘ridan-to‘g‘ri va qiyosiy SCFni joriy etish nafaqat standartlarga muvofiqlik, balki strate-
gik ustunlikdir. Bu yondashuv qaror qabul qilish sifatini oshiradi, O‘zbekiston kompaniyalarining 
sarmoyaviy jozibadorligini kuchaytiradi hamda ularning global kapital bozorlariga integratsiyasini 
ta’minlaydi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Pul oqimi to‘g‘risidagi hisobotning xalqaro moliyaviy hisobot standartlari, xususan IAS 7 talablar-

iga muvofiq tuzilishi O‘zbekiston sub’yektlarining moliyaviy shaffofligini oshiradi, investorlar ishonchini 
mustahkamlaydi va xalqaro kapital bozorlariga chiqish imkoniyatlarini kengaytiradi. To‘g‘ridan-to‘g‘ri 
usuldan foydalanish orqali operatsion barqarorlik, moliyaviy moslashuvchanlik va naqd pul oqim-
la-rining tahliliy qiymati sezilarli darajada oshadi.

4	 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 24-fevraldagi “Moliyaviy hisobotning xalqaro standartlariga o‘tishga doir qo‘shim-
cha chora-tadbirlar to‘g‘risida”gi PQ–4611- sonli qarori: https://lex.uz/en/docs/-4746047 
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Shu bois, quyidagi takliflar maqsadga muvofiq hisoblanadi:
1.	 ERP tizimlarini IAS 7 kodlari asosida qayta moslashtirish va avtomatlashtirilgan tasniflash tizimini 

joriy etish;
2.	 Pul oqimi hisobotini ikki davrli formatda taqdim etish uchun milliy “4-shakl”ni yangilash;
3.	 Moliya xodimlari va auditorlar uchun doimiy o‘quv dasturlarini tashkil etish;
4.	 Normativ-huquqiy hujjatlarda SCF bo‘yicha to‘g‘ridan-to‘g‘ri usulni qo‘llashni rag‘batlantiruvchi 

mexanizmlarni belgilash;
5.	 Pul oqimi hisobotining aniqligi va izchilligini ta’minlash uchun auditorlarni erta jalb etish.

Mazkur takliflar amalga oshirilsa, bu moliyaviy hisobotlarning xalqaro darajada taqqoslanuvchan-
ligini oshirib, O‘zbekiston iqtisodiyotining investitsiyaviy jozibadorligini kuchaytirishga xizmat qiladi.
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